

KOMMUNLEDNINGSKONTORET

Tommy Nilsson

Barn- och grundskolenämnden

2012-11-22

Motion "Ge barnen en giffri vardag"

Sammanfattning

Malin Karlsson (MP) har i kommunfullmäktige den 23 april 2012 väckt en motion där hon yrkar att barn- och grundskolenämnden ska arbeta för att samtliga förskolor och skolor i kommunen ska göras fria från miljögifter och ansöka om miljödiplomering.

Förslag till beslut

Barn- och grundskolenämnden föreslår fullmäktige att avslå motionen.

Ärendet

Motionären vill uppdra åt barn- och grundskolenämnden att arbeta för att samtliga förskolor och skolor i kommunen ska göras fria från miljögifter och ansöka om miljödiplomering.

Alla verksamheter ska alltid verka för att minska riskerna för att barn utsätts för hälsofarliga ämnen. Täby kommun har ett strukturerat ledningssystem som nyttjas för att sätta mål och följa upp hälso- och miljörelaterade frågor. Att ta hjälp av externt etablerade miljöledningssystem eller diplomering (ISO 14001 eller Svensk Miljöbas) är inte nödvändigt. Det kan visserligen underlätta vid extern kommunikation men mer avgörande är att kommunen har tillgång till rätt kompetens och ställer relevanta krav på verksamheterna.

Styrningsmässigt leder motionärens fråga till en viss komplexitet. Förskolan och skolan i Täby kommun är målstyrd. Det betyder att Täby kommun betalar en viss peng per barn/elev som ska användas för att nå förskolans och skolans mål. Pengen ska täcka alla kostnaderna för verksamheten, inklusive eventuella utbildnings- och kompetensutvecklingsbehov. När det gäller skolan kan kommunen endast ställa krav på sin egen verksamhet. Det är upp till de fristående verksamheterna att själva bestämma hur de vill agera inom ramen för lagar och förordningar. Täby kommun ska informera alla förskolor och skolor i kommunen om vilket miljöarbete kommunen bedriver och även om vikten av att

ge barnen en giffri vardag. Ett av måtten i verksamhetsplanen 2013 för barn- och grundskolenämnden är att miljökravet finns med i ingångna avtal. Måttet gäller kommunala verksamheter inom förskola och skola.

Motionärens tanke om att Södra Roslagens miljö- och hälsoskyddskontor (SRMH) skulle utbilda verksamheterna är inte problemfri. SRMH är en kommunal kontrollmyndighet som inte bör utbilda tillsynspliktiga verksamheter (varken kommunens egna eller externa utförare) för att inte riskera att hamna i konflikt med myndighetsrollen. SRMH kan inte heller genom sin tillsyn lösa problemet med giftiga ämnen. SRMH kontrollerar i sin tillsyn att grundläggande lagkrav följs. Många av de ämnen som individer utsätts för i samhället saknar lagreglerade gräns- eller riktvärden. Där sådana lagreglerade värden finns överträds sällan gränsvärdena. Ett speciellt problem är att bedöma de sammantagna effekterna av många olika ämnen på enskilda individer. Olika produkter och material innehåller en hel del obeprövade ämnen och oftast går det inte att på ett enkelt sätt byta ut dessa ämnen i de produkter som en väl fungerande verksamhet är beroende av.

Ett effektivt sätt att uppnå den utbildningsnivå som motionären efterfrågar är att kommunen i sin tillsynsverksamhet efterfrågar vilken kunskap personalen har och vilken kompetens som efterfrågas på förskolan. Vidare är det enligt barn- och grundskolenämndens uppfattning önskvärt att kommunen efterfrågar om respektive verksamhet genomfört någon typ av kartläggning av såväl befintlig kompetens som förekomsten av gifter.



Henrik Mattisson
Tf. utbildningschef

Bilaga:

Miljöpartiets motion *Ge barnen en giffri vardag*